К делу №1-134/17 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новороссийск 28марта 2019 года 

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего Первакова О.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новороссийска Нечаевой А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Дима А.Д., представившего ордер №1260 и удостоверение №5760, 

при секретаре Денисенко А.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего образование 9 классов, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

11 января 2019 года примерно в 22 часа ФИО1, находясь у себя в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, посредством находящегося у него дома персонального компьютера осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт «nvspc.biz», на страницу магазина «Магистр», где на витрине указанного магазина у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), приобрел наркотическое средство, путем перечисления денежных средств в сумме 800 рублей посредством платежной системы «Qiwi» на счет неустановленного лица. После чего ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица с местонахождением «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

11 января 2019 года в 22 часов 09 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> края, на участке местности обнаружил сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой не менее 0,86 грамма. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение, и положил в правый наружный карман надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, до обнаружения сотрудниками полиции.

11 января 2019 года примерно в 22 часа 10 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> края, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 20 минут в служебном кабинете № сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане надетой на нем куртки, обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №451 от 25.02.2019 (с учетом заключения эксперта №78 от 16.01.2019), содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,86 грамма, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Показания ФИО1 были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что 11.01.2019 он находился у себя дома, когда решил приобрести наркотическое средство через сеть «Интернет» на сайте «nvspc.biz», у неизвестного ему лица в магазине с названием «Магистр». Зайдя на сайт «nvspc.biz» он со своего компьютера, находящегося дома через интернет со своей страницы ID:57A3, пароль lalka123, написал продавцу, после чего продавец передал ему за денежные средства в сумме 800 рублей, адрес с указанием местонахождения наркотического средства. Далее в его корзину автоматически поступил адрес местонахождения наркотического вещества «спайс», в данном случае: «фотография с описанием адреса: Запорожская, 

<

адрес>, справа в шаге от столба в листе», весом 0,5 грамм. Сообщение он сразу удалил. Данное наркотическое средство «спайс» он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Денежные средства в сумме 800 рублей он перечислил посредствам платежной системы «Киви». Приехав на указанный адрес в сообщении 11.01.2019 около 22 часов 09 минут, он около столба возле 

<

адрес> обнаружил искусственный лист, склеенный с двух сторон, и понял, что в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления. Подняв его с земли, он положил данный лист в правый наружный карман своей куртки, после чего хотел уже уходить, когда в 22 часов 10 минут к нему подошел ранее незнакомый парень, который представился сотрудником полиции, предъявил при этом служебное удостоверение. После чего предложил ему пройти медицинское освидетельствование на установление факта употребления наркотических средств. От освидетельствования он отказался, после чего был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 20 минут, в присутствии двух понятых, в кабинете 420 указанного отдела, был проведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра, участвующим лицам были разъяснены права и ответственность. На вопрос сотрудников полиции, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы, он ответил отрицательно. В ходе личного досмотра, сотрудниками полиции у него в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят искусственный лист, склеенный с двух сторон, внутри которого находился сверток из изоляционной ленты, внутри которого находилась фольгированная бумага и полимерный пакет с наркотическим средством. По поводу изъятого он пояснил, что изъятое в ходе личного досмотра принадлежит ему и является наркотическим средством «спайс», которое он приобрел без цели сбыта для личного употребления. Все изъятое было помещено в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которую нанесен пояснительный текст с подписями участвующих лиц. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении указанного преступления доказательствами его виновности являются показания свидетелей, письменные материалы предварительного следствия и вещественные доказательства.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 14.02.2019 около 19 часов 05 минут находясь у отдела полиции Центрального района г. Новороссийска она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении следственного действия, на что она согласилась. После чего, пройдя к указанному отделу, она зашла в кабинет, где находились ранее ей незнакомые люди, которых представили как подозреваемого ФИО1, его защитника, а также второй понятой. Следователем были разъяснены каждому его права и ответственность при проведении следственного действия - проверки показаний на месте. После чего подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо пройти по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что желает указать место у столба около 

<

адрес>, где он забрал «закладку» в виде искусственного листа с наркотическим средством. После чего участники следственного действия прошли по указанному ФИО1 маршруту к дому № по 

<

адрес>, где тот, указав на участок около столба возле указанного дома, пояснил, что 11.01.2019 с данного места он забрал «закладку» с наркотическим средством. Данное наркотическое средство он приобрел 11.01.2019 для личного употребления, без цели сбыта. После чего все участвующие в следственном действии лица направились в ОП ЦР УМВД России по г. Новороссийску, для составления протокола проверки показаний на месте. В ходе проведения следственного действия ФИО1 вел себя уверенно, на местности ориентировался хорошо, показания давал последовательно.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 11.01.2019 он и еще один гражданин был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее неизвестного мужчины. Перед проведением личного досмотра, который проводился с 22 часов 45 минут до 23 часов 20 минут, в кабинете 420 в здании отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мужчина, в отношении которого проводился досмотр, представился как ФИО1. Сотрудниками полиции были разъяснены всем права и обязанности перед проведением личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество, является наркотическим средством, которое принадлежит ему, его он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, на которую был нанесен пояснительный текст и проставлены подписи участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 11.01.2019 он и еще один гражданин был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее неизвестного мужчины. Перед проведением личного досмотра, который проводился с 22 часов 45 минут до 23 часов 20 минут, в кабинете 420 в здании отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мужчина, в отношении которого проводился досмотр, представился как ФИО1. Сотрудниками полиции были разъяснены всем права и обязанности перед проведением личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество, является наркотическим средством, которое принадлежит ему, его он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, на которую был нанесен пояснительный текст и проставлены подписи участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. 11.01.2019 им проводилось патрулирование улиц 

<

адрес> с целью выявления лиц, употребляющих наркотические средства. 11.01.2019 примерно в 22 часа 10 минут он находился около 

<

адрес>, где его внимание было обращено на мужчину, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. В последующем ему стало известно, что это ФИО1 Подойдя к нему, представившись, он предъявил служебное удостоверение, после чего попросил у ФИО1 документы, удостоверяющие его личность, на что у последнего таковых не оказалось. После чего ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние наркотического опьянения, но он отказался, в связи с чем, нарушал действия ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а именно: «Уклонение от прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача». ФИО1 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала. Находясь в кабинете № 420 для сбора в отношении ФИО1 административного материала, необходимо было проведение личного досмотра, в связи с чем были приглашены два понятых из числа прохожих, в присутствии которых, он разъяснил права и обязанности каждого и задал ФИО1 вопрос: «Имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте?» На что, последний ответил, что при нем ничего запрещенного нет. В присутствии понятых, в кабинете № отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 20 минут, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество, является наркотическим средством, которое принадлежит ему, его он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженное вещество было помещено в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы нитей скреплены бумажной биркой на которую был нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от 14.02.2019, согласно которому ФИО1, проявив преступную осведомленность, указал на место и способ совершенного им преступления, а именно на участок около столба у 

<

адрес> края, где он 11.01.2019 незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе для личного употребления, в крупном размере, без цели сбыта.

- протоколом личного досмотра от 11.01.2019, согласно которому 11.01.2019 в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен искусственный лист, внутри которого находился сверток изоляционной ленты, внутри которого находиласьфольгированная бумага, внутри которойнаходился полиэтиленовый пакет с клапан-замком, вкотором находилось вещество растительного происхождения.

- протоколом изъятия вещей и предметов от 11.01.2019, согласно которому 11.01.2019 в период времени с 23 часов 06 минут до 23 часов 20 минут был изъят обнаруженный в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, искусственный лист, внутри которого находился сверток изоляционной ленты, внутри которого находиласьфольгированная бумага, внутри которойнаходился полиэтиленовый пакет с клапан-замком, в котором находилось вещество растительного происхождения.

- заключением эксперта №78 от 16.01.2019, согласно которому растительное вещество, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, изъятое 11.01.2019 и представленное на экспертизу по материалам административного правонарушения №69 от 11.01.2019, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I Перечня. Масса растительного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, составила 0,86 грамма.

- заключением эксперта № 451 от 25.02.2019, согласно которому растительное вещество, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список I Перечня. Масса растительного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, составила 0,83 грамма.

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2019, согласно которому осмотрен участок местности около столба возле 

<

адрес> края, где ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство. 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2019, согласно которому осмотрено помещение кабинета № 420, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он незаконно приобрел и хранил в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта. 

- протоколом осмотра документов, предметов от 21.02.2019, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, с растительным веществом, которое согласно заключению эксперта №78 от 16.01.2019 содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,86 грамма, административный материал в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Проверив каждое доказательство по делу путем сопоставления с другими имеющимися доказательствами, установив их источники, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, считаю, что в судебном заседании виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии доказана. 

Именно показания подсудимого и вышеперечисленных свидетелей полагаю необходимым взять за основу приговора, так как они не содержат противоречий и в наименьшей степени подвержены ложным субъективным немотивированным оценкам. 

Кроме того, вышеуказанные доказательства подкреплены всей совокупностью исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, имеющихся в материалах дела, которые добыты и закреплены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимому обвинением, предложил квалифицировать действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - какнезаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - какнезаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 суд учитывает, что согласно справки, выданной ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер», Новороссийский филиал, он на учете не состоит. В ходе судебного заседания поведение подсудимогоФИО1 адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Материалами дела ФИО1 характеризуется положительно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья. Вину в совершении указанного преступления признал и в содеянном раскаялся, что судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ также учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.61 и 63 УК РФ, не имеется.

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО1 наказания только в виде лишения свободы, в пределах санкций инкриминируемой статьи уголовного закона. Применение более мягкого наказания, не связанного с лишением свободы, суд считает нецелесообразным. Назначение наказания в виде лишения свободы будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом сведений о личности ФИО1 суд полагает, что применение в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным. 

Вид исправительного учреждения, в котором необходимо ФИО1 отбывать наказание в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ является исправительная колония общего режима. 

Суд полагает, что, иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1,так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Согласно ч.5 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

В связи с этим суд отменяет условное осуждение ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> края от 13.06.2017 годаи назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70УК РФ.

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Законных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, также не имеется. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Учитывая изложенное,руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

Применив ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда города Новороссийска Краснодарского краяот 13.06.2017 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к назначенному наказанию не отбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда города Новороссийска Краснодарского края от 13.06.2017годаи окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ годаШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты постановления приговора – 28марта 2019года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 14февраля 2019 года по 28марта 2019 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей, оставить без изменения.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания из расчета день заключения под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г.Новороссийску, согласно квитанции №49, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Копию административного дела в отношении ФИО1 хранить при уголовном деле. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Перваков